ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI N° , de 19 novembro de 2022

Concede Título  de Cidadão Tocantinense
ao  Ministro  do  Supremo  Alexandre  de
Moraes.

A ASSEMBLEIA LEGILATIVA DO TOCANTINS decreta:

Art.  1º  Fica  concedido  o Título  de Cidadão Tocantinense  ao Ministro do Supremo
Alexandre de Moraes.

Art. 2° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Alexandre  de Moraes  (São  Paulo,  13  de  dezembro  de  1968)  é  um jurista,
magistrado e ex-político brasileiro, atual ministro do Supremo Tribunal Federal (STF) e
presidente do Tribunal Superior Eleitoral (TSE).

É professor associado da Faculdade de Direito  do Largo de São Francisco
(USP),  onde  se  graduou.  Tornou-se  doutor  em  direito  do  Estado  pela  mesma
universidade,  sob a orientação do professor Dalmo Dallari,  apresentando uma tese
sobre jurisdição constitucional.  Obteve, em seguida, a livre-docência com uma tese
sobre o direito constitucional administrativo. Também é professor titular da Faculdade
de Direito da Universidade Presbiteriana Mackenzie.

Foi promotor de justiça do Ministério Público de São Paulo de 1991 até 2002,
quando pediu exoneração para assumir o cargo de secretário da Justiça e da Defesa
da Cidadania do Estado de São Paulo, nomeado pelo governador Geraldo Alckmin,
função que exerceu até 2005. De 2004 a 2005, foi também presidente da FEBEM/SP,
atual  Fundação CASA.  Compôs o Conselho Nacional  de Justiça (CNJ)  de 2005 a
2007.  Após,  foi  secretário  municipal  de  Transportes  de  São  Paulo  na  gestão  de
Gilberto  Kassab,  de  2007  a  2010,  e  secretário  municipal  de  Serviços,
cumulativamente, de 2009 a 2010. Em 2010, fundou um escritório especializado em
direito público, tendo exercido a advocacia até o fim de 2014, quando Geraldo Alckmin
o nomeou secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo.

Foi nomeado ministro da Justiça e Segurança Pública em 12 de maio de 2016,
quando Michel Temer assumiu interinamente a presidência da República em razão da
abertura do impeachment de Dilma Rousseff. Em 2017, foi nomeado por Temer para o
cargo de ministro do Supremo Tribunal Federal, na vaga do ministro Teori Zavascki,
que morrera em um acidente aéreo.

Ante o exposto, solicitamos apoio dos nobres Pares na aprovação do Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em 19 de Novembro de 2022

ZÉ ROBERTO LULA

DEPUTADO ESTADUAL